Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 24/10/2024

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000417/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, e observadas as demais formalidades regimentais,
seja concedida a MOÇÃO DE APLAUSO à Maria Eliane de Almeida Reis.

Nascida em 1º de setembro de 1955, Maria Eliane é professora, ex-diretora escolar,
mulher, mãe e esposa. Dedicou anos de sua vida contribuindo para o desenvolvimento da
comunidade do distrito de Monte Verde de Minas, tendo exercido um papel crucial na formação
educacional de inúmeras gerações de jovens, além de se destacar como uma líder incansável em
iniciativas comunitárias.

Durante todo seu histórico de 38 anos na Escola Municipal Padre Caetano, Maria Eliane
demonstrou um comprometimento excepcional com a excelência pedagógica, a inclusão e o
desenvolvimento integral dos estudantes. Sob sua liderança, a escola não era apenas um lugar de
aprendizado, mas um espaço de crescimento e de construção de valores fundamentais, tendo a
capacidade de inspirar tanto alunos quanto colegas de trabalho.

Além de seu grandioso trabalho na educação, Maria Eliane também se destacou em
diversas iniciativas comunitárias. Seu espírito de serviço e dedicação à melhoria das condições de
vida dos cidadãos locais é um exemplo de cidadania ativa e de solidariedade, seja liderando
campanhas de arrecadação para causas sociais, seja promovendo a cultura local ou apoiando
projetos sociais.

Nunca mediu esforços para estar presente em iniciativas em prol de Monte Verde de
Minas, sendo uma mulher cujo impacto positivo reverbera e ficará para sempre marcado na vida das
pessoas que tiveram a oportunidade de conhecê-la. Seu legado na educação e seu compromisso
com o bem comum são uma grande inspiração, e sua contribuição será lembrada e celebrada por
muitas gerações futuras.

Por todo exposto, apresentamos a presente Moção de Aplausos e Congratulações, como
prova do reconhecimento da Câmara Municipal de Juiz de Fora, que em nome do povo juiz-forano,
agradece, parabeniza e homenageia Maria Eliane de Almeida Reis, fazendo merecer todas as
honrarias.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 141187

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

O Poder Legislativo não poderia deixar de prestar essa homenagem, e que conste de Ata
dos nossos trabalhos Moção de Aplauso, dando-lhe ciência, por ofício, de nossa proposição.

Palácio Barbosa Lima, 24 de outubro de 2024.

Laiz Perrut Marendino
Vereadora Laiz Perrut - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 141187

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2024-10-24T18:13:59-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos